
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

 QUARTA - FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023
Edição 2690

11 páginas



2 QUARTA - FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2690ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Emerson 
José Koupak
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: Alex Fabiano Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Nathaly 
Tauany Filla
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Carlos Stasiw
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lademiro Budnik - Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - Vice-Presidente
VEREADOR: Claudinei Beló - 1º Secretário
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski  - 2º Secretário
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches
VEREADOR: Carlos Alberto Mielnik
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Ivo Proczikevicz
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
DECRETO Nº 632/2023

Dispõe sobre Gratificação por Qualificação de Servidores do 
Quadro Próprio do Executivo Municipal. 

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a 
Lei 1.976, de 27/06/2012 - Plano de Cargos, Carreiras e Remune-
ração – PCCR dos servidores do Quadro de Provimento Efetivo 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis;

DECRETA

	 Art. 1º. Nos termos abaixo especificados, fica concedida 
“Gratificação de Qualificação” aos servidores adiante relaciona-
dos, conforme avaliação de títulos, deferido pelo Departamento 
de Recursos Humanos, em conformidade com a Portaria nº 031, 
de 02/03/2021 e pela Administração Municipal:

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 22 de novembro de 
2023.

                            
OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 647/2023
 				  
“Concede Licença Especial aos servidores que menciona, e dá 

outras providências”.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1.975/2012;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica concedida Licença Especial aos servidores 
a seguir nominados, nos termos a seguir descritos:

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 29 de novembro de 
2023.

                            
OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

DECRETOS

NOME CARGO PROTOCOLO
ADMINISTRATIVO

ORIGINÁRIO

PERCENTUAL
CONCEDIDO

[...] [...] [...] [...]
Josafat
Kozechen

Agente de
Máquinas e
Veículos

10756/2023 Ampliado para
09% (nove por
cento)

[...] [...] [...] [...]

NOME CARGO/
LOTAÇÃO

PROTOCOLO DIAS DE LICENÇA
ESPECIAL

CONCEDIDOS/
PERÍODO

AQUISITIVO

PERÍODO:

Eliceia
Lenartovicz

Agente de
Segurança Pública
Municipal/
Secretaria de
Administração

99/2023 90 (noventa) dias -
ref. Período aquisitivo
2018/2022

22/01/2024
à

20/04/2024



3 QUARTA - FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2690ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 648/2023
 		
“Suspende a Licença Especial concedida ao servidor que men-

ciona, e dá outras providências”.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1.975/2012 e atendendo a solicitação da Secretaria 
Municipal de Administração

DECRETA

	 Art. 1º. Fica suspensa, a pedido da Secretaria Municipal 
de Administração, a Licença Especial concedida aos servidores a 
seguir nominados, nos termos a seguir descritos:

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 29 de novembro de 
2023.

                            
OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 649/2023

Regulamenta o artigo 100 - A da Lei Municipal nº 1.861/2010 e 
determina outras providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
artigo 100 – A da Lei Municipal nº 1.861, de 14/12/2010 e confor-
me solicitação expressa das Secretarias Municipais de Cultura e 
Turismo;
				  

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Fica autorizada a utilização da Praça Firmo 
Mendes de Queiróz nos dias 01, 06, 07, 08 e 21 de dezembro 
de 2023, para realização do 27º Natal Verdade, promovido pelas 
Secretarias Municipais de Cultura e Turismo.

	 Parágrafo Único. Em decorrência da excepcionalidade 
do evento, fica autorizada a instalação de barracas e congêneres 
para venda de alimentos e bebidas nos termos do prévio cadas-
tramento a ser realizado perante as aludidas secretarias, assim 
como o consumo de bebidas alcoólicas, tão somente no perímetro 
da Praça Firmo Mendes de Queiróz, nos dias 01, 06, 07, 08 e 21 
de dezembro de 2023.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 29 de novembro de 
2023.

                            
OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 650/2023
DATA: 29/11/2023

SÚMULA: Dispõe sobre o cancelamento dos restos a pagar 
inscritos em 31 de dezembro de 2018 e em exercícios anteriores, 

dando outras providências.

	 O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe confere em Lei 
e com fulcro no art. 1º do Decreto Presidencial nº 20.910, de 06 de 
janeiro de 1932.
	 CONSIDERANDO que a União em seu Decreto nº 
93.872, de 23 de dezembro de 1986, dispõe sobre a unificação 
dos recursos de caixa do Tesouro Nacional, atualiza e consolida a 
legislação pertinente e dá outras providências, estabelece no seu 
art. 70, que: “Art. 70. Prescreve em cinco anos a dívida passiva 
relativa aos Restos a Pagar”;
	 CONSIDERANDO que com a aprovação do Código Civil 
Brasileiro, Lei Federal nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002, trata 
da mesma matéria da prescrição dos restos a pagar processados 
incorporando-a ao texto normativo, conforme o disposto no art. 
206, §5º, I que estabelece:
“Art. 206, Prescreve: (...)§ 5º Em cinco anos:(...) I- a pretensão de 
cobrança de dívidas líquidas constantes de instrumento público 
ou particular”;
	 CONSIDERANDO a necessidade do Poder Executivo 
Municipal em aprovar por meio de decreto o cancelamento de res-
tos a pagar prescritos conforme exposto nos considerados ante-
riores;
	 CONSIDERANDO finalmente que é preciso verificar 
se ocorreu qualquer interrupção no prazo prescricional de cinco 
anos,

DECRETA:

	 Art. 1º - Os órgãos e unidades orçamentárias do Poder 
Executivo Municipal, constantes do Orçamento Fiscal deverão 
cancelar, integralmente, os Restos a Pagar processados inscritos 
em 2018, assim como em exercícios anteriores, e todos os restos 
a pagar não processados de 2018 e exercícios anteriores referen-
tes a saldo de licitação não utilizado pelo município, constantes 
do anexo a este ato normativo, que não tiverem sido pagos até 
aquela data.

	 § 1º - Os fornecedores e prestadores de serviços que 
tenham dívidas empenhadas inscritas em restos a pagar proces-
sados identificados no presente Decreto deverão comprovar a 
interrupção do prazo prescricional até o prazo estipulado neste 
artigo.

	 § 2º - O pagamento que vier a ser reclamado em de-
corrência dos cancelamentos efetuados na forma deste Decreto 
poderá ser atendido à conta de dotação constante da lei orçamen-
tária anual ou de créditos adicionais abertos para esta finalidade 
no exercício em que ocorrer o reconhecimento da dívida, com 
fundamento no art. 37 da Lei nº 4.320, de 17 de marco de 1964, 
regulamentado pelo Decreto nº 62.115, de 12 de janeiro de 1968.

	 Art. 2º - Fica desde já notificado todos os credores cons-
tantes do rol do anexo, do inteiro teor deste Decreto, para que no 
prazo improrrogável de até 30 (trinta) dias a contar da sua publi-
cação, requerer junto à Secretaria Municipal da Fazenda o direito 
ao pagamento.

	 Art. 3º - Fica fazendo parte integrante deste Decreto, o 
anexo I no qual discrimina o rol dos restos a pagar por exercício.

	 Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 29 de 
novembro de 2023.

     OSNEI STADLER                  ALEX FABIANO GARCIA
PREFEITO MUNICIPAL	      SECRETÁRIO DE FINANÇAS

NOME CARGO/
LOTAÇÃO

SUSPENSÃO DA
LICENÇA A
PARTIR DE:

Luis Cesar
Sanches

Advogado/
Procuradoria
Geral

29/11/2023



4 QUARTA - FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2690ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 651/2023
 				  

“Dispõe sobre a criação da Comissão de Avaliação, Revisão, 
Implantação e Monitoramento do Protocolo de Acesso ao Serviço 

do Transporte Sanitário”.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000
CNPJ: 77.003.424/0001-34 - Fone: (42) 446 8000 - e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br –

ANEXO I

CANCELAMENTOS DE RESTOS A PAGAR – (PROCESSADOS)

Empenho n.º Ano Fornecedor Valor cancelado

66 2015 AGENCIA DIGITAL KKB LTDA ME R$ 589,90

161 2015 ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE PRUDENTÓPOLIS R$ 45,00

186 2015 MACHULA PRESENTES E PLANTAS LTDA ME R$ 24,00

197 2015 MACHULA PRESENTES E PLANTAS LTDA ME R$ 60,00

291 2015 Industria de madeiras Mark Ltda R$ 741,00

326 2015 ORIVALDO DOS SANTOS & SUCESSORES LTDA. R$ 630,00

362 2015 Call ECG Serviços de Telemedicina Ltda Epp R$ 480,00

396 2015 MERCADOMOVEIS LTDA R$ 1.699,90

426 2015 RACHEL CAMARGO DE CARVALHO ARMARINHOS R$ 186,00

522 2015 Industria de madeiras Mark Ltda R$ 2.545,60

524 2015 Industria de madeiras Mark Ltda R$ 17.648,28

525 2015 Industria de madeiras Mark Ltda R$ 349,16

530 2015 Industria de madeiras Mark Ltda R$ 224,46

559 2015 Industria de madeiras Mark Ltda R$ 1.272,80

578 2015 PAPELARIA FLORENÇA LTDA R$ 506,60

581 2015 MACHULA PRESENTES E PLANTAS LTDA ME R$ 931,50

590 2015 MOVEIS PONTAROLLO LTDA R$ 3.488,00

728 2015 MOVEIS PONTAROLLO LTDA R$ 110,00

796 2015 JOSE JOSEMAR SLUZOVSKI R$ 1.006,50

816 2015 SPDATA Serviço de Processamento de Dados LTDA R$ 788,84

1127 2015 Industria de madeiras Mark Ltda R$ 888,00

1183 2015 G E SOCOLOVSKI & CIA LTDA R$ 800,40

1184 2015 G E SOCOLOVSKI & CIA LTDA R$ 2.476,60

1191 2015 HELENA W. DOBROVOLSKI R$ 361,95

1192 2015 HELENA W. DOBROVOLSKI R$ 190,00

1249 2015 Industria de madeiras Mark Ltda R$ 2.992,80

1253 2015 ASSOCIACAO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE R$ 300,00

1258 2015 MARCELO MICHALICHEN R$ 140,00

1327 2015 ArtCidade Industria e Comercio de Decoraçãoes Temáticas Ltda R$ 7.992,00

1331 2015 VETERINARIA SCHAFRANSKI LTDA R$ 1.024,00

1333 2015 AGENCIA DIGITAL KKB LTDA ME R$ 589,90

1334 2015 ELZEVIR SAVISKI EPP R$ 3.836,00

1336 2015 Industria de madeiras Mark Ltda R$ 254,56

1341 2015 MATEUS RAGUGNETTI PERSZEL & CIA LTDA R$ 96,00

1384 2015 ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE PRUDENTÓPOLIS R$ 45,00

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000
CNPJ: 77.003.424/0001-34 - Fone: (42) 446 8000 - e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br –

1408 2015 Industria de madeiras Mark Ltda R$ 748,20

1440 2015 MARIO JOSE AQSENEN E CIA LTDA R$ 6.760,00

1460 2015 Industria de madeiras Mark Ltda R$ 240,35

1482 2015 SIMAO CIRINEU AQSENEN R$ 7.650,00

1483 2015 Industria de madeiras Mark Ltda R$ 318,20

1484 2015 Industria de madeiras Mark Ltda R$ 1.122,30

1485 2015 Industria de madeiras Mark Ltda R$ 954,60

1486 2015 Industria de madeiras Mark Ltda R$ 436,45

1487 2015 Industria de madeiras Mark Ltda R$ 486,00

1488 2015 Industria de madeiras Mark Ltda R$ 374,10

1489 2015 Industria de madeiras Mark Ltda R$ 1.122,30

1491 2015 ROSA PACHKO R$ 2.392,00

1541 2015 ALVORECER FARMACIA LTDA ME R$ 2.600,10

1546 2015 ELZEVIR SAVISKI EPP R$ 700,00

1566 2015 MARCIO VOLANIUK R$ 1.100,00

1573 2015 E. PILATI & CIA LTDA R$ 1.851,21

1579 2015 LUIZ FELIPE DACIUK R$ 375,00

1587 2015 ORIVALDO DOS SANTOS & SUCESSORES LTDA. R$ 1.820,00

1604 2015 PAULO SERGIO CZUI R$ 12.490,00

1653 2015 14.258.684 RENATO DE ANDRADE R$ 60,00

1658 2015 MATEUS RAGUGNETTI PERSZEL & CIA LTDA R$ 310,00

1673 2015 J. MOREIRA REFRIGERACAO R$ 400,00

1687 2015 JOELMA SCAVRONSKI R$ 410,00

1729 2015 DITZEL & SANCHES LTDA R$ 100,00

1735 2015 DIVESA DISTRIBUIDORA CURITIBA DE VEICULOS LTDA R$ 435,00

1745 2015 Malanca Bobalo Grosko Epp R$ 37,00

1770 2015 ASSOCIACAO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE R$ 300,00

1834 2015 14.258.684 RENATO DE ANDRADE R$ 384,00

2361 2015 ADRIANO CESAR MAYER & CIA LTDA R$ 210,00

2465 2015 FRANCIELI DINIZ LAVA DE SOUZA R$ 1.500,00

2492 2015 TORNEARIA ROSSETIM LTDA R$ 33,00

2496 2015 AABA Comércio de Equipamentos Médicos Eireli R$ 3.400,00

2528 2015 TORNEARIA ROSSETIM LTDA R$ 12,00

2567 2015 Vagner Rodrigo Americano R$ 114,99

2627 2015 Bini Tapeçaria e Acessórios Ltda Me R$ 58,40

2644 2015 AABA Comércio de Equipamentos Médicos Eireli R$ 539,00

2652 2015 GUSTAVO JULA SENKIV 06494081959 R$ 36,00

2653 2015 GUSTAVO JULA SENKIV 06494081959 R$ 842,00

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000
CNPJ: 77.003.424/0001-34 - Fone: (42) 446 8000 - e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br –

2734 2015 Lauro Bahri Me R$ 50,00

2735 2015 Lauro Bahri Me R$ 40,00

2736 2015 Lauro Bahri Me R$ 286,20

2812 2015 IRINEIA MOKRESKI R$ 580,00

2866 2015 Bini Tapeçaria e Acessórios Ltda Me R$ 68,00

2872 2015 Eco Farmas Comércio de Medicamentos Eireli Me R$ 156,00

2922 2015 Maristela Magalhães Petrobom Me R$ 350,00

2943 2015 BINI TAPECARIA E ACESSORIOS LTDA ME R$ 551,00

3034 2015 TORNEARIA ROSSETIM LTDA R$ 255,00

3073 2015 MATEUS RAGUGNETTI PERSZEL & CIA LTDA R$ 105,00

3261 2015 MOVEIS SAO PAULO DO PARANA LTDA R$ 2.850,00

4920 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 4.400,00

4921 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 400,00

4922 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 400,00

4923 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 800,00

4924 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 800,00

4925 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 400,00

4926 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 400,00

4927 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 800,00

4928 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 2.800,00

4929 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 400,00

4930 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 400,00

4931 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 4.800,00

4932 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 2.000,00

4933 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 1.600,00

4934 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 800,00

5431 2015 AGENCIA DIGITAL KKB LTDA ME R$ 589,90

5747 2015 JOSE LUIS SOARES DE FRANCA MECANICA LTDA R$ 60,00

6998 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 4.400,00

6999 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 400,00

7000 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 400,00

7001 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 800,00

7002 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 800,00

7003 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 400,00

7004 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 400,00

7005 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 800,00

7006 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 2.800,00

7007 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 400,00

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000
CNPJ: 77.003.424/0001-34 - Fone: (42) 446 8000 - e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br –

7008 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 400,00

7009 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 4.800,00

7010 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 2.000,00

7011 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 1.600,00

7012 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 800,00

7052 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 2.933,33

7053 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 266,66

7054 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 266,73

7055 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 533,33

7056 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 533,33

7057 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 266,66

7058 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 266,66

7059 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 533,33

7060 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 1.866,66

7061 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 266,66

7062 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 266,66

7063 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 3.200,00

7064 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 1.333,33

7065 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 1.066,66

7066 2015 ALERTA SEGURANÇA ELETRONICA LTDA ME R$ 533,33

14795 2015 JULIANA BILEK DIAS ME R$ 410,00

1727 2017 MARIA DO CARMO VINCHARACZ R$ 880,00

7230 2018 ROSA HEUKA LUZECKI R$ 86,87

12785 2018 VALDEVINO RICARDO DE JESUS R$ 13,19

12932 2018 GENI ODETE GRUS DE PAULA 58217479968 R$ 1.085,00

14770 2018 DARI JOSE LACHOVICZ R$ 39,57

Total de Restos Cancelados Não Processados R$ 0,00

Total de Restos Cancelados Processados R$ 173.026,01

TOTAL GERAL R$ 173.026,01



5 QUARTA - FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2690ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55 inciso IX da Lei Orgânica Municipal e atendendo a solicitação 
da Secretaria Municipal de Saúde através do protocolado sob nº 
11552/2023;

DECRETA

	 Art. 1° 	 Fica instituída a Comissão de Avaliação, Re-
visão, Implantação e Monitoramento do Protocolo de Acesso ao 
Serviço do Transporte Sanitário, vinculado a Secretaria Municipal 
de Saúde.

	 § Único. A comissão instituída no caput será composta 
pelos seguintes servidores:
I- Antonio Marcos Batista - Coordenador do Transporte;
II- Camila Szymanski Tluski Siqueira - Coordenadora da Atenção 
Primária à Saúde; 
III- Danielle Maria Pacheco - Coordenadora dos CAPS; 
IV- Michelle Ternoski Lemos - Diretora do Departamento de Saúde 
Rural; 
V- Sonia Maria Schirlo - Coordenadora do Departamento de Re-
gulação Municipal; 
VI- Vanderleia Schinemann - Assistente Social.

	 Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 29 de novembro de 
2023.

                            
OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

PORTARIAS
PORTARIA Nº 236/2023

 				  
	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
o artigo 91, §1º da Lei Municipal Nº 1.975/2012, alterada pela 
Lei Municipal nº 2.352/2018, considerando requerimento acom-
panhado de atestado médico e conforme o protocolado sob nº 
11483/2023;

RESOLVE

	 Art. 1º. Autorizar a servidora Maria Fernanda Luck 
Mesquita, ocupante do cargo provimento efetivo de Auxiliar de 
Serviços Gerais Feminino, a ausentar-se do seu local de trabalho, 
durante uma hora diária, que poderá ser parcelada em dois perí-
odos de meia hora, para a finalidade de amamentar seu filho (a), 
até a idade máxima de 12 (doze) meses.

	 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 29 de novembro de 
2023.

                            
OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 529/2023
Pregão Eletrônico 121/2023

Objeto Registro de Preços para aqui-
sição de gêneros alimentícios 
perecíveis e não perecíveis.

Contratada M. E. GRAEBIN - ME
Valor R$ 84.212,96 (oitenta e quatro 

mil, duzentos e doze reais e 
noventa e seis centavos).

Fiscal A fiscalização ficará a car-
go dos seguintes servidores: 
- Carolina Woichik Fenker e 
Ana Paula Marchioro Mattiello, 
para a Secretaria Municipal de 
Educação;- Ubiratan Durski 
Filho, para a Secretaria Muni-
cipal de Indústria e Comércio;- 
Marcos Cesar Bozatski, para a 
Secretaria Municipal de Espor-
tes e Recreação;- Kelly Vilczak 
e Danielle Maria Pacheco, 
para a Secretaria Municipal 
de Saúde;- Teodozio Stoski e 
Silvane Kiczevi dos Santos, 
para a Secretaria Municipal 
de Assistência Social;- Thiago 
Henrique Paizanni e Elis Maia-
ra Ap. Sandeski, para a Secre-
taria Municipal de Transportes 
e Infraestrutura;- Marcia Rios, 
para a Secretaria Municipal 
de Agricultura;- Sandra Mara 
Viana e Amanda Perbeline dos 
Santos, para a Secretaria Mu-
nicipal de Cultura;

Gestor A gestão do contrato ficará a 
cargo dos secretários das pas-
tas solicitantes.

Data Prudentópolis, 09 de novem-
bro de 2023

Prazo de Vigência A vigência das Atas de Re-
gistro de Preços será de 12 
(doze) meses, contados a par-
tir da data da sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 529/2023

Pregão Eletrônico 121/2023
Objeto Registro de Preços para a 

contratação de empresa es-
pecializada em Segurança e 
Medicina do Trabalho, para 
realização de laudos, perícias, 
exames complementares e 
ocupacionais, tais como: ad-
missional, demissional, peri-
ódico, mudança de função, 
retorno ao trabalho e serviços 
técnicos de avaliação/reavalia-
ção, realizados por junta mé-
dica, formada por no mínimo 
03 (três) médicos, de acordo 
com a demanda, para emissão 
e laudo pericial em segurados 
do RPPS e Análise Médica 
para Novo Comprev por Médi-
co Perito.



6 QUARTA - FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2690ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Contratada TR CLÍNICA DE SEGURAN-
ÇA DO TRABALHO E SAÚDE 
OCUPACIONAL LTDA ME

Valor R$ 85.893,00 (oitenta e cinco 
mil, oitocentos e noventa e três 
reais).

Fiscal A fiscalização ficará a cargo da 
servidora Sra. Paula F. M. Be-
cher, tendo como fiscal substi-
tuto o servidor Sr. Anilton Pinto 
de Campos, para os serviços 
destinados à Prefeitura Muni-
cipal de Prudentópolis e pela 
servidora Sra. Marise Grunow 
para os serviços destinados 
ao Instituto de Previdência de 
Prudentópolis.

Gestor A gestão ficará a cargo do 
Secretário Municipal de Admi-
nistração, Sr. Emerson Rech, 
e-mail: smadm@prudentopo-
lis.pr.gov.br e do Presidente 
do Instituto de Previdência 
de Prudentópolis, Sr. Luciano 
Roik.

Data Prudentópolis, 09 de novem-
bro de 2023

Prazo de Vigência Esta Ata de Registro de Pre-
ços, documento vinculante 
para o Contratado, terá a vi-
gência de 12 (doze) meses.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2023

(conforme Lei nº 14.133/2021)
OBJETO: contratação de empresa especializada em móveis pla-
nejados com fornecimento de materiais, mão-de-obra e instalação 
para a Farmácia Municipal.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 10.110,39 (dez mil cento e dez 
reais e trinta e nove centavos).
DATA DA SESSÃO: 14 de dezembro de 2023 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br 
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e outras informações através do 0800 808 0235, ramal 
8113 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 
12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira

3º Termo de Aditamento ao Contrato sob nº 263/2022 firma-
do entre o Município de Prudentópolis e Yakotur Transportes 
Ltda, conforme Pregão Eletrônico nº 084/2022.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Considerando as informações prestadas no processo nº 
11008/2023, o presente Termo Aditivo tem por objeto o reequilí-
brio econômico financeiro no valor da rota contratada, conforme 
apontamentos propostos pela Comissão do Transporte Escolar.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Em decorrência da cláusula anterior, fica concedido o reequilíbrio 
econômico financeiro conforme tabela a seguir:

Lote Rota Valor Km 
Atualizado

22 01 R$ 8,27
02 R$ 2,13

Por força do reequilíbrio fica ACRESCIDO ao valor contratual o 

montante de R$ 1.575,47 (mil quinhentos e setenta e cinco reais 
e quarenta e sete centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 29 de novembro de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/2023

(conforme Lei nº 14.133/2021)
OBJETO: aquisição de veículos novos que serão destinados ao 
transporte dos usuários do sistema de saúde, conforme especifi-
cações no Anexo I – Termo de Referência. 
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 508.177,40 (quinhentos e oito 
mil cento e setenta e sete reais e quarenta centavos).
DATA DA SESSÃO: 18 de dezembro de 2023 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br 
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e outras informações através do 0800 808 0235, ramal 
8113 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 
12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira

4º Termo de Aditamento ao Contrato sob nº 353/2022 firma-
do entre o Município de Prudentópolis e Yakotur Transportes 
Ltda, conforme Pregão Eletrônico nº 116/2022.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Considerando as informações prestadas no processo nº 
11008/2023, o presente Termo Aditivo tem por objeto o reequilí-
brio econômico financeiro no valor da rota contratada, conforme 
apontamentos propostos pela Comissão do Transporte Escolar.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Em decorrência da cláusula anterior, fica concedido o reequilíbrio 
econômico financeiro conforme tabela a seguir:

Lote Rota Valor Km 
Atualizado

05

01 R$ 8,75
02 R$ 8,57
03 R$ 6,88
04 R$ 7,62
05 R$ 7,33
06 R$ 9,49
07 R$ 5,88
08 R$ 7,26
09 R$ 4,36

Por força do reequilíbrio fica ACRESCIDO ao valor contratual o 
montante de R$ 6.942,41 (seis mil e novecentos e quarenta e dois 
reais e quarenta e um centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 29 de novembro de 2023.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Extrato de Dispensa de Licitação nº 090/2023

Motivação: Artigo 75, VIII da Lei n° 14.133/2021.
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de material 
para a fabricação de abraçadeiras, a serem utilizadas na recu-
peração e construção de pontes de madeira, que foram levadas 
pelas águas das chuvas no último dia 08/10/2023.
Contrato nº 308/2023.
Contratado: Ama Prudy Comércio de Ferragens Ltda.
Valor: R$ 2.631,20 (Dois mil, seiscentos e trinta e um reais e vinte 
centavos).
Data: Prudentópolis, 27 de outubro de 2023.



7 QUARTA - FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2690ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Vigência: A vigência do contrato será de 3 (três) meses.
Gestor: A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário Munici-
pal de Transportes e Infraestrutura, Sr. Carlos Stasiw.
Fiscal: A fiscalização do presente Contrato ficará a cargo do ser-
vidor Sr. Marcos Rogério Dalgallo.

Extrato de Dispensa de Licitação nº 078/2023
Motivação: Artigo 75, II da Lei n° 14.133/2021.
Objeto: Aquisição de kits de alimentação (lanches) a serem forne-
cidos às pessoas que trabalharão na eleição do Conselho Tutelar.
Contrato nº 289/2023.
Contratado: M. E. GRAEBIN.
Valor: R$ 3.420,00 (Trem mil, quatrocentos e vinte reais).
Data: Prudentópolis, 15 de setembro de 2023.
Vigência: Este Contrato, terá a vigência de 30 (trinta) dias, conta-
dos da assinatura do contrato.
Gestor: A gestão do contrato ficará a cargo da Secretária Munici-
pal de Assistência Social, Sra. Célia Kaczarouski Schon.
Fiscal: A fiscalização ficará a cargo dos servidores Sr. Hellan 
Henrique Maróstica, tendo como fiscal substituta a servidora Sra. 
Cláudia Regina Gaiovicz.

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa  JJF INSPEÇÃO VEICULAR LTDA, con-
vocada a assinar o contrato nº 343/2023 para a presente licita-
ção, que tem por objeto “Contratação de empresa especializada 
na Inspeção Técnica de Segurança Veicular para os veículos que 
realizam o transporte escolar frota própria da Secretaria de Edu-
cação.”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 130/2023, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob 
pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida 
licitação, face ao constante na lei 14.133/21.
	 O contrato será encaminhado por meio da plataforma 
eletrônica (Neosigner), para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação, sendo comunicada a empre-
sa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a 
realização da assinatura do referido documento.
	 O contrato deverá ser assinado pelo representante legal 
da adjudicatária (diretor, sócio da empresa ou procurador). Na hi-
pótese de nomeação de procurador, mediante apresentação de 
cópia da procuração e cópia dos documentos do procurador.
	 Ficam os Fiscais e a Gestora do contrato nº 343/2023, 
cientes da sua  publicação após as devidas assinaturas e também 
da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão dis-
ponibilizadas no Site Oficial do Município, pela Divisão de Contra-
tos.

Prudentópolis – PR, 29 de novembro de 2023.

João E. Ignácio
Departamento de Licitações

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 093/2023
Motivação: Artigo 74 da Lei nº 14.133/2021.

Objeto: Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão 
de apoio financeiro ao projeto cultural de audiovisual.
Contrato nº 332/2023.
Agente Cultural: Melissa da Maia Koslouski
Valor: 30.600,00 (Trinta mil e seiscentos reais).
Data: Prudentópolis, 29 de novembro de 2023.
Vigência: A vigência do contrato será 12 (doze) meses.
Gestor: Nadir Vozivoda
Contrato nº 333/2023.
Agente Cultural:VE PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA ME
Valor: 110.501,13 (Cento e dez mil, quinhentos e um reais e treze 
centavos).
Data: Prudentópolis, 29 de novembro de 2023.
Vigência: A vigência do contrato será 12 (doze) meses.
Gestor: Nadir Vozivoda
Contrato nº 334/2023.
Agente Cultural: RODRIGO NEVES CHAGAS

Valor: 30.600,00 (Trinta mil e seiscentos reais).
Data: Prudentópolis, 29 de novembro de 2023.
Vigência: A vigência do contrato será 12 (doze) meses.
Gestor: Nadir Vozivoda
Contrato nº 335/2023.
Agente Cultural: Lucas Andrey Barabach Nogueira
Valor: 30.600,00 (Trinta mil e seiscentos reais).
Data: Prudentópolis, 29 de novembro de 2023.
Vigência: A vigência do contrato será 12 (doze) meses.
Gestor: Nadir Vozivoda
Contrato nº 336/2023.
Agente Cultural: Luiz Francisco Guil
Valor: 29.642,71 (Vinte e nove mil, seiscentos e quarenta e dois 
reais e setenta e um centavos).
Data: Prudentópolis, 29 de novembro de 2023.
Vigência: A vigência do contrato será 12 (doze) meses.
Gestor: Nadir Vozivoda
Contrato nº 337/2023.
Agente Cultural: Diego Bodzinski
Valor: 11.200,00 (Onze mil e duzentos reais).
Data: Prudentópolis, 29 de novembro de 2023.
Vigência: A vigência do contrato será 12 (doze) meses.
Gestor: Nadir Vozivoda
Contrato nº 338/2023.
Agente Cultural: Gabriel Coelho Lemos
Valor: 11.200,00 (Onze mil e duzentos reais).
Data: Prudentópolis, 29 de novembro de 2023.
Vigência: A vigência do contrato será 12 (doze) meses.
Gestor: Nadir Vozivoda
Contrato nº 339/2023.
Agente Cultural: Romario Neves Chagas
Valor: 11.200,00 (Onze mil e duzentos reais).
Data: Prudentópolis, 29 de novembro de 2023.
Vigência: A vigência do contrato será 12 (doze) meses.
Gestor: Nadir Vozivoda
Contrato nº 340/2023.
Agente Cultural: Samuel Semzezyn
Valor: 11.200,00 (Onze mil e duzentos reais).
Data: Prudentópolis, 29 de novembro de 2023.
Vigência: A vigência do contrato será 12 (doze) meses.
Gestor: Nadir Vozivoda
Contrato nº 341/2023.
Agente Cultural: BENEDITO CELSO PINHEIRO DE QUADROS 
LTDA
Valor: 59.041,65 (Cinquenta e nove mil, quarenta e um reais e 
sessenta e cinco centavos).
Data: Prudentópolis, 29 de novembro de 2023.
Vigência: A vigência do contrato será 12 (doze) meses.
Gestor: Nadir Vozivoda
Contrato nº 342/2023.
Agente Cultural: Jean Rodrigo Alves Macedo
Valor: 11.200,00 (Onze mil e duzentos reais).
Data: Prudentópolis, 29 de novembro de 2023.
Vigência: A vigência do contrato será 12 (doze) meses.
Gestor: Nadir Vozivoda

	
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

DE HABILITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA N° 025/2023

A Prefeitura Municipal de Prudentópolis, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, que, em conformidade com o resul-
tado da Ata 03, CONVOCA os próximos classificados e colocados 
para a apresentação dos documentos de habilitação, são estes:
01 – Valdicéia Kuchla Ferrari;
02 – Ivete Homeniuk Ferraz;
03 – Maria Helena Opuchkevich Chuiquito;
04 - Pedro Ferreira.
Os candidatos convocados deverão apresentar a documentação 
necessária no período de 5 (cinco) dias úteis, conforme item 14 
do Edital.
O não atendimento aos prazos estabelecidos ou a apresentação 



8 QUARTA - FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2690ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

de documentos em desacordo com as exigências do edital impli-
cará na desclassificação.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 553/2023.

Pregão Eletrônico 100/2023.
Objeto Registro de Preços para aqui-

sição de óleos lubrificantes au-
tomotivos novos.

Registrada Conceito Comércio e Distribui-
dora LTDA

Valor R$ 5.980,00 (cinco mil, nove-
centos e oitenta reais).

Fiscal A fiscalização ficará a cargo do 
servidor Sr. Cledean Andriel 
Rodrigues

Gestor A gestão ficará a cargo do Se-
cretário Municipal de Transpor-
tes e Infraestrutura, Sr. Carlos 
Stasiw.

Data Prudentópolis, 23 de novem-
bro de 2023.

Prazo de Vigência A vigência das Atas de Re-
gistro de Preços será de 12 
(doze) meses, contados a par-
tir da data da sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 558/2023.

Pregão Eletrônico 100/2023.
Objeto Registro de Preços para aqui-

sição de óleos lubrificantes au-
tomotivos novos.

Registrada JOMK - Comércio de Lubrifi-
cantes LTDA

Valor R$ 20.599,70 (vinte mil, qui-
nhentos e noventa e nove re-
ais e setenta centavos).

Fiscal A fiscalização ficará a cargo do 
servidor Sr. Cledean Andriel 
Rodrigues

Gestor A gestão ficará a cargo do Se-
cretário Municipal de Transpor-
tes e Infraestrutura, Sr. Carlos 
Stasiw.

Data Prudentópolis, 23 de novem-
bro de 2023.

Prazo de Vigência A vigência das Atas de Re-
gistro de Preços será de 12 
(doze) meses, contados a par-
tir da data da sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 559/2023.

Pregão Eletrônico 100/2023.
Objeto Registro de Preços para aqui-

sição de óleos lubrificantes au-
tomotivos novos.

Registrada Noroeste Distribuidora de Pe-
ças e Produtos Automotivos 
LTDA

Valor R$ 100.500,00 (cem mil e qui-
nhentos reais).

Fiscal A fiscalização ficará a cargo do 
servidor Sr. Cledean Andriel 
Rodrigues

Gestor A gestão ficará a cargo do Se-
cretário Municipal de Transpor-
tes e Infraestrutura, Sr. Carlos 
Stasiw.

Data Prudentópolis, 23 de novem-
bro de 2023.

Prazo de Vigência A vigência das Atas de Re-
gistro de Preços será de 12 
(doze) meses, contados a par-
tir da data da sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 560/2023.

Pregão Eletrônico 100/2023.
Objeto Registro de Preços para aqui-

sição de óleos lubrificantes au-
tomotivos novos.

Registrada Petro Truck Distribuidora de 
Lubrificantes LTDA

Valor R$ 61.487,00 (sessenta e um 
mil, quatrocentos e oitenta e 
sete reais).

Fiscal A fiscalização ficará a cargo do 
servidor Sr. Cledean Andriel 
Rodrigues

Gestor A gestão ficará a cargo do Se-
cretário Municipal de Transpor-
tes e Infraestrutura, Sr. Carlos 
Stasiw.

Data Prudentópolis, 23 de novem-
bro de 2023.

Prazo de Vigência A vigência das Atas de Re-
gistro de Preços será de 12 
(doze) meses, contados a par-
tir da data da sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 561/2023.

Pregão Eletrônico 100/2023.
Objeto Registro de Preços para aqui-

sição de óleos lubrificantes au-
tomotivos novos.

Registrada Patrícia Cristina de Abreu
Valor R$ 16.055,00 (dezesseis mil e 

cinqüenta e cinco reais).
Fiscal A fiscalização ficará a cargo do 

servidor Sr. Cledean Andriel 
Rodrigues

Gestor A gestão ficará a cargo do Se-
cretário Municipal de Transpor-
tes e Infraestrutura, Sr. Carlos 
Stasiw.

Data Prudentópolis, 23 de novem-
bro de 2023.



9 QUARTA - FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2690ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Prazo de Vigência A vigência das Atas de Re-
gistro de Preços será de 12 
(doze) meses, contados a par-
tir da data da sua assinatura.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 01/2023  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 23/2023
ASSISTÊNCIA SOCIAL -  PROTOCOLO 10807/2023

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 001/2023, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, 
para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados da data de publicação deste ato, até 05/12/2023, a 
partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro 
– Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para con-
tratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar co-
nhecimento dos documentos necessários.

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
Classificação Nº Protocolo Candidato

24° 541/2023 Renata Lu Coutinho 
Nogatz

25° 612/2023 Nikolas Corrent
26° 919/2023 Ana Paula Fleury 

Da Silva
27° 1916/2023 Ana Karolina Do-

mingues Pereira
28° 1637/2023 Paola Eduarda Do 

Nascimento

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
01/2023.

Prudentópolis, 29 de novembro de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 07/2022  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 102/2023

ASSISTÊNCIA SOCIAL - PROTOCOLO 6892/2023

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 007/2022, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, 
para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados da data de publicação deste ato, até 05/12/2023, a 
partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro 
– Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para con-
tratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar co-
nhecimento dos documentos necessários.

RECHAMADA
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FEMININO

Classificação Nº Protocolo Candidato

22° 10454 Fabiana De Oliveira 
Andrade

23° 10622 Sandra Maria Ba-
tista

25° 10706 Millene Aparecida 
De Oliveira

26° 10693 Patricia De Paula 
Ferreira

27° 10632 Aline Hellmann
29° 10341 Leticia Jendrus-

zczak

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
07/2022.

Prudentópolis, 29 de novembro de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PSS 06/2021 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO RH Nº 24/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: DIVONEI NEVES
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de 
serviços regime especial por tempo determinado, como TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM.
VIGÊNCIA: Prorrogado  31/12/2023.
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2023

EXTRATO TERMO ADITIVO PSS 05/2022 – PROFESSOR(A)
TERMO ADITIVO AO CONTRATO RH Nº 24/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: MARCELLY ELOISE BUENO
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de 
serviços regime especial por tempo determinado como PROFES-
SORA.
VIGÊNCIA: Prorrogado com término em 31/12/2023.
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2023.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO RH Nº 25/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: VANESSA MAKOHIN HUDYMA
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de 
serviços regime especial por tempo determinado como PROFES-
SORA.
VIGÊNCIA: Prorrogado com término em 31/12/2023.
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2023.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO RH Nº 54/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: ADRIANA PEREIRA BOARON
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de 
serviços regime especial por tempo determinado como PROFES-
SORA.
VIGÊNCIA: Prorrogado com término em 31/12/2023.
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2023.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO RH Nº 55/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: NEIVA DE FÁTIMA DEGAN
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de 



10 QUARTA - FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2690ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

serviços regime especial por tempo determinado como PROFES-
SORA.
VIGÊNCIA: Prorrogado com término em 31/12/2023.
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2023.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO RH Nº 56/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: LUCINEIA MARIA HUDYMA DAL PISOL
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de 
serviços regime especial por tempo determinado como PROFES-
SORA.
VIGÊNCIA: Prorrogado com término em 31/12/2023.
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2023.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO RH Nº 57/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: SIRLENE GEREMIAS DA FONSECA DUARD
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de 
serviços regime especial por tempo determinado como PROFES-
SORA.
VIGÊNCIA: Prorrogado com término em 31/12/2023.
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2023.



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2023-11-29T16:50:41-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




